

Datum  
2024-04-09

Vår referens/våra referenser  
Magnus Gerentz

## Remissvar till TCO avseende EU-kommissionens meddelande om nytt klimatmål för 2040

Unionen har fått möjlighet att yttra sig till TCO avseende EU-kommissionens meddelande om ett nytt klimatmål för 2040.

### Sammanfattning

I februari i år presenterade EU-kommissionen sin syn på hur nya klimatmål för EU till 2040 bör utformas. Kommissionens viljeyttring om nya mål ska ses som ett komplement till de befintliga målen om minskningar på 55% till 2030 jämfört med 1990 och nettonoll till 2050 och syftar till att väcka debatt inför det att nästa EU-kommission lägger skarpt förslag för att inkludera 2040 målet i EU:s klimatlag. Den nya kommissionen kan också väntas komma med andra förslag till åtgärder för att säkerställa att målet kan uppnås.

Ett av syftena med att införa nya mål för 2040 är att skapa krav på tidigare implementering av kraftfulla klimatåtgärder, vilket enligt EU-kommissionens beräkningar bland annat skulle minska importen av fossilbränsle med 80 procent till 2040 och ge större skydd mot prischocker samt skapa en stark marknad för gröna teknologier. Detta bedöms i sin tur stärka EU:s strategiska autonomi och konkurrenskraft.

Rekommendationen som kommissionen landar i efter en bedömning av olika alternativa väga val (se nedan) är ett mål om nettominskning av utsläppen av växthusgaser med 90 procent till 2040 jämfört med 1990.

- 1) En minskning med 80 procent jämfört med 1990, vilket skulle vara i linje med en linjär minskning mellan de befintliga målen 2030 och 2050. Detta alternativ baseras bland annat på att nya teknologier kan komma att falla på plats under perioden 2041–2050.
- 2) En minskning med mellan 85–90 procent, vilket skulle utgöra en nivå som skulle nås om det nuvarande policyramverket förlängdes till 2040.

- 3) En minskning med 90–95 procent. Kräver snabbare investeringar i ny teknologi såsom väteproduktion genom elektrolys och koldioxidinfångning mellan 2031 och 2040.

Kommissionen konstaterar bland annat att deras rekommendation om en nettominskning på 90 procent till 2040 även skulle kräva ett större fokus och ansträngning för att säkra en rättvis omställning jämfört med mindre ambitiösa mål, eftersom omställningen kommer att accelereras. Vidare är det beroende av en full implementering av ramverket för klimat och energi för 2030, samt en utveckling av ett policyramverk för efter 2030. Detta behöver enligt EU-kommissionen också sammankopplas med två lika viktiga mål, nämligen rättvis omställning och hållbar konkurrenskraft.

## **Unionens ställningstagande**

Unionen välkomnar att EU-kommissionens rekommendation om delmål på 90 procent nettominskning av utsläpp av växthusgaser till 2040. Att skapa tydliga ramverk som gäller för hela unionen är ett viktigt del i arbetet i att bekämpa klimatförändringar. Delmål ger också en större förutsägbarhet för företag och investerare vilket skapar bättre förutsättningar för investeringar som krävs för att målen ska kunna uppnås.

Däremot presenteras inga konkreta lagförslag i detta skede, även om man understryker behovet av en mer tydlig åtgärdsplan för perioden efter 2030. Det är nu viktigt att ett mer konkret åtgärds paket tas fram så snart som möjligt så att rätt förutsättningar ges för att nå de uppsatta målen. Detta gäller inte minst eftersom förslaget anger att omställningen kommer att behöva accelereras för att målen ska kunna nås.

Ur ett svenskt perspektiv är det viktigt att komma ihåg att de svenska målen är mer ambitiösa än vad EU:s befintliga mål anger. Medan EU har ett mål om nettonollutsläpp till 2050, ligger det svenska målet på 2045. Det innebär att det är viktigt att Sverige ligger före EU även 2040. En ledartröja i den gröna omställningen kommer att stärka Sveriges konkurrenskraft och skapa bättre förutsättningar för fler jobb i framtidens arbetsliv.

Vidare välkomnar Unionen att EU-kommissionen understryker vikten av åtgärder som främjar en rättvis omställning. EU nämner bland annat kompetensutveckling och omställning samt arbetsmarknadsstöd, men också vikten av effektiv social dialog. Rättvis omställning är en nyckel för att skapa en stadigt stående legitimitet för klimatåtgärder samt för att mildra eventuella negativa effekter för enskilda grupper i samhället. Samtidigt är det viktigt att åtgärder som syftar till att främja en rättvis

omställning respekterar medlemsländernas befogenheter och arbetsmarknadens parter autonomi och avtalsutrymme, inklusive inom arbetsrätt, kompetensutveckling och omställning.

A handwritten signature in blue ink that reads "Peter Hellberg". The signature is written in a cursive style with a large loop at the end of the last name.

Peter Hellberg, Förbundsordförande, Unionen